
1. Katram slimam bērnam un pusaudzim ir tiesības uz izglītības apgūšanu, kamēr tas atrodas 
slimnīcā vai mājā, vai arī kamēr ārstējas zemē, kas nav viņa mītnes zeme. 

2. Šādu apmācību nolūks ir, lai bērni un pusaudži varētu turpināt savu izglītību un lai tie var 
saglabāt savu skolēna līmeni skolā. 

3. Slimnīcas skola izveido sabiedrību bērniem un pusaudžiem un normalizē viņu ikdienas 
dzīvi. Slimnīcas apmācībām vajadzētu būt gan pa klasēm, grupām vai arī individuāli pie 
slimnieka gultas. 

4. Slimnīcas un mājas apmācībām jābūt piemērotām bērna vai pusaudža vajadzībām un 
spējām, sadarbojoties ar skolnieka parasto skolu. 

5. Apmācību vidi un iekārtu jāpiemēro slimo bērnu vai pusaudžu vajadzībām, un 
komunikācijas tehnoloģijas jāizmanto tā, lai izvairītos no skolēnu izolācijas. 

6. Jāizmanto dažādas apmācību pieejas un līdzekļus. Apmācība iekļauj vairāk nekā formālās 
mācības saturu. Tas ieskaita arī apmācības, kas saistītas ar speciālām vajadzībām un izriet 
no slimības un atrašanās slimnīcā. 

7. Slimnīcu un māju apmācību skolotājiem jābūt kvalificētiem un jāturpina padziļināt savu 
profesionālo izglītību  šajā jomā. 

8. Slimu bērnu un pusaudžu skolotāji ir līdzvērtīgi dalībnieki daudzdisciplināru aprūpētāju 
grupā, un ir saikne starp slimo bērnu vai pusaudzi un viņu parasto skolu. 

9. Vecākus jāinformē par izglītošanās tiesībām un programmu viņu slimajiem bērniem vai 
pusaudžiem. Vecākus jāpieņem kā aktīvus un atbildīgus līdzdalībniekus. 

10. Jārespektē bērnu vai pusaudžu personīgo integritāti, ņemot vērā viņu medicīnisko 
konfidencialitāti un personisko pārliecību.

HOPE vēstījums:  
Pieņemts HOPE pilnsapulcē, 
Barselonā – 2000. gada 20. maijā. 

Maiņas apstiprinātas HOPE pilnsapulcē, 
Vīnē – 2016. gada 13. maijā 

(Latvian version of the Charter of HOPE) www.hospitalteachers.eu

TIESĪBU UN IZGLĪTĪBAS VAJADZĪBAS SLIMIEM 

BĒRNIEM UN PUSAUDŽIEM

copyright © 2020 HOPE


